במכתבו אל שרה שמוקלר הוא כותב בגילוי-לב: "כל הבטחות לאומיות אובייקטיביות כפי שאת יודעת אין עמי בשבילך. חיים הרמוניים מוכנים, קלים ונטולי יסורים — ודאי אינם מחכים לך".<sup>5</sup>

פסימיות זו אינה רק הרגשה שעלתה מן המציאות המסוימת. ב. כצנלסון מעלה אותה קודם לפגישתו של היחיד עם המציאות. בכך, קיווה, יקל לו להתייצב מולה

<sup>1</sup> אגרות ב. כצנלסון — תר"ס—תרע"ד [1900—1914], כינס וליווה בהערות יהודה שרת (להלן, אגרות), הוצ' עם-עובד תשכ"א: מכתב 33. אל שרה שמוקלר ולאה מרון, תרס"ט, עמ' 101.

<sup>2</sup> על לבטיו הרעיוניים של ב. כצנלסון לפני עלותו לארץ, ראה הרצאתו האוטוביוגרפית — דרכי לארץ (להלן, 'דרכי לארץ'), הוצ' המשמרת הצעירה למפא"י תש"ה.

<sup>3</sup> ב.